
MINISTÉRIO DA DEFESA 

ASSUNTO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 34/2022 

PROTOCOLO GERAL 
Ni 64124.003745/2022-21 r S C R CI 

AUDiTADO 
. Atka k  :),: 

tilt/U..11U 15/11-1311,L1KU 
P BRIGADA DE INFANTARIA DE SELV 

(Grupamento de Unidades-Escola/1945) 
"BRIGADA LOBO D'ALMADA" 

SEÇÃO DE LICITAÇÕES 

'lb_ . ,, 	'40i
i 

 

7)., 

2022 

kg_ cdura
i 

Interessado: COL/1°  B  Log  Si 

Assunto: Processo de Dispensa de Licitação N°  34/2022 

do 100  CAC  SI 

Aquisição de Cilindro de 10 M3  para Gás Nitroginio. 

Atender as necessidades de manutenção dos Obuseiros 105 mm  Light Gun  

Anexos: 

Movimento do Processo 

DESTINO DATA MILITAR  ASS  

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

13 



e 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO  

la  BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
(Grupamento de Unidade Escola — 1945) 

BRIGADA LOBO D'ALMADA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO IV 34/2022 

Processo Administrativo NUP: 64124.003745/2022-21 

Objeto: Aquisição de Cilindro de gás. 

ITEM ÍNDICE — DOCUMENTO Páginas 

1 Termo de abertura (f4. 

2 
DIEx Requisitório e seus anexos com parecer do Fiscal 
Administrativo/Despacho Ordenador de Despesas para abertura de dispensa 
delicitação 

o2 

3 Pesquisa de Preços com mapa demonstrativo 

4 
Estudo demonstrando o ganho de eficiência, a viabilidade e a 
economicidade .i3 

5 Nota de Crédito 4.5 

7 Lançamento da Dispensa Eletrônica  Iv  

i 	B Parte anulação / empenho anulado I 'Th 

9 Certidões 10 
10 Nota de Empenho .1_4111  

tilk 11 Termo de Encerramento 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCFTO BRASILEIRO 

r BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
(Grupamento de Unidade Escola/1945) 

BRIGADA LOBO D'ALMADA 

TERMO DE ABERTURA 

PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 34/ 2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NUP: 64124.003745/2022-21 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CILINDRO PARA  GAS  NITROGÊNIO 

Autuo nesta data, juntando os documentos que avante seguem, o processo de Dispensa de 
Licitação no 34/2022, que tem por objeto atender a necessidade do 100  GAC Si, para aquisição de 
cilindro para gás nitrogênio para a manutenção dos Obuseiros  Light Gun  do 100  GAC Si, na forma do  
Art.  24° da Lei 8.666/93. 

Quartel-General em Boa Vista, RR, 11 de outubro de 2022. 

EDER CARNEOSO — ST 
Aux COL do 1° B Log  SI  



„ 



FOLHA N° 	 

RUBRICA 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

P BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
ÚBRIGADA LOBO D'ALMADA" 

DIEx n° 30-COL/EM/1° B LOG SL  
EB:  64124.003745/2022-21  

Boa Vista, RR, 11 de outubro de 2022. 

Do Cmt do 1° B  Log  Si 
Ao Sr Ordenador de Despesas do Cmdo ia  Bda Inf Si 
Assunto: Aquisição de cilindro para manutenção de Obuseiro 105 mm  Light Gun  
Anexos: descrição dos itens. 

1. Nos termos contidos do  art.  12 da 1G 12-02, de 07 JUL 95, solicito providências no sentido de que 
seja autorizada a dispensa de licitação para aquisição de material permanente para manutenção dos 
Obuseiros 105 mm  Light Gun  do 100  GAC Si (Cilindro para gás nitrogênio de 10 m3). 

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: O cilindros serão empregados na azo-
tagem de gás nitrogênio nos Obuseiros 105 mm  Light Gun,  do 100  GAC Sl, haja vista a urgência na 
necessidade da manutenção descrita, tendo em vista a indisponibilidade do referido material.  

HERBERT  DE SOUZA LEMOS — Ce! 
Cmt do 1° B  Log  SI 



'• 	I 

• 

• . 	 . • 	• .• 	• 

•••• • • .. • 

. 	• 	• . 	• 	' 	 • ; 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

1° BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
(Grupamento de Unidade Escola/1945) 

BRIGADA LOBO D'ALMADA 

DIEx N° 030 - COL/EM/1° B Log Si  
EB:  64124.003745/2022-21 

Boa Vista/RR, 11 de outubro de 2022. 
Do Alinox Cmdo 13  Bda Inf Si 
Ao Sr Fiscal Administrativo do Cmdo P Bda Inf SI 
Assunto: Aquisição de cilindro para gás nitrogênio. 

I. Empenho para aquisição de cilindro para gás nitrogênio para a manutenção dos Obuseiros 105  ram Light Gun,  
do 10°  GAG  Si. 

2. Justificativa: Devido a impossibilidade desta UG ser participante de pregão, assim coma a inviabilidade de 
aderir há um processo de carona para a aquisição do material em questgo, conforme condições abaixo. 

FORNECEDOR 04.613.444/0001-53 - 1PES GASES - Industria de Produtos e  Equip  de Soldas Ltda 
DISPENSA N° 34/2022 
DADOS  NC  2022NC417751- D  MAT-  050ut20 	Ni) 449052 PI 	E5ARSUNARIVIA 
TIPO ORDINÁRIO 

I-4,-* I 

OFID ITEM SI DESCRIÇÃO QTD  ft$ UNIT  RS TOTAL 
01 01 ,..:‘‘ CILINDRO GÁS NITROGÊNIO 10 m3 3  It$  2.650,00 R$ 7.950,00 

TOTAL R$ 7.950,00 

HERBERT DE SO-U?"-A -\•  LEMOS-  Cel 
Cmt do 1° B Log Si 

 

Sãí Requisitante  

  

TARECER DO FISCAL ADMINISTRA1TVO 

) Sou de parecer FAVORÁVEL à aquisição do material 
re  uisitado. 

( 	) Sou de parecer DESFAVORÁVEL à aquisição do material 
requisitado, tendo em vista: 

r DESPACHO DO OFIDENADOR DE DESPESAS 

04 DEFIRO:  
1. Ordeno a aquisição do material requisitado; 
2. A  SAC  realize o processo de dispensa de Licitação  corn  base na 
Lei 13.979/20; 
3. A  SAC  emita Nota de Empenho, submetendo-a a este  OD.  

( ) INDEFIRO, tendo em vista: 

7-  \ 

Quartel-tenêt\al 

7 	
..-- 	1 

/ I 
'  e 	Boa Vista - RIt

i
i,4:-, 	I , 	O 	, 2020. 

( ) O requisitante promova as alterações indicadas; 
( 	) Arquive-se. 

Vi 	V3 / V0/2020. Quartel-General em Boa 	s r 

.2:WILSON RATISDIOLIVEIRA - TC 
* 

ADRIANO 	'  TINS  SOUZA - Cel 
Fisc Adm Cnido P Bda Inf SI  OD  'mdo  la  Bda  Id  51 



• • 	: 

• 

. 	. 	. 
• • 	. 

	

. • - • : 	• 

	

,... • . 	. 

. 	. 	. 	. 	• 	• • . 

. . 	• 



Condnuaçâo do DIE3 if 30-CO! ./EM/I° LOG SL, de II0UT22 	 P4Ina 2/3  

PARECER DO FISCAL ADMINISTRATIVO DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS 

( , 	Sou de parecer FAVORÁVEL à abertura do processo de dispensa 
de licitação. 

( 	) Sou de parecer DESFAVORÁVEL à abertura do processo de 
dispensa de licitação 

(kg DEFIRO: 
1. Autorizo o início do procedimento licitatório, determinando a abertura do 

processo de dispensa de licitação; 
2. SALC  tamer  as providencias decorrentes de acordo com as normas em 

vigor; 
3, Para fins do  art.  38 da Lei 8.666, de 21 de Maio de 1993, os fornecimentos 

de material ocorrerão por conta do recurso orçamentário, alocado e 
disponibilizado por ocasião do respectivo empenho, ou da contratação, de 
acordo com as necessidades da Administração, conforme o  art,  1°, inciso I 
do Decreto n° 7.892 de 23 de janeiro de 2013. 

4. Publique-se. 

( ) INDEFIRO, tendo em vista: 

\ /7—  

( ) O  Set.  Almox. promova as alterações indicadas; 
( 	) Arquive-se. r) 

Quartel-Çrnener, em Boa VJst*tiCfÇ7  WI  2022. Quartel-General em Boa Vis /.- 
t 
 r_\ 	/ ke/ 2022. 

/ ? 	
/ 

/ 	. 	/ ' 	,-- 	/ 
IIMLSO SATISTA OLD/EIRA — TC 

t 

k ‘' vI4r  
-V ' 

ADRIANO MARTI 4 SOUZA — CEL 
f 	' / Fisc Adm Cmdo 1°B-6  Id  51  OD  Cmdo 	Bda In! Si 



• ' 	. 

• • 
• 

.. 	• 

• . • ;..: . . . 



ContinueçAo do DIEN n° 30-COL/EM/I° LOG AL, de 110UT22 	 Pagina  3/3  

ANEXO 

DESCRIÇÃO DO ITEM 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNIDADE QUANTIDADE 

3 1 CILINDRO GÁS NITROGÊNIO 10 M3  Und 





MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO  

la  BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
( Grupamento de Unidade Escola/1945) 

BRIGADA LOBO D' ALMADA 

PESOUISA DE PRECO — AOUISIÇÃO DE_CILINDRO 10 M3  PARA GÁS NITROGÊNIO 

I. DO OBJETO: 

1.1 - A presente Pesquisa de Preços objetiva atender as necessidades do DIEx n° 030 — COL/EM/1° B  
LOG SL,  de 11 de outubro de 2022, cujo objeto é a aquisição de materiais para atender as 
necessidades da  la  Bda Inf Si, 

DA PESQUISA: 

2.2 — A metodologia aplicada nesta Pesquisa de Preços é a definida na IN n° 05/2014-MPOG/SLTI e IN n° 
03/2017-MPOG/SLTI subsidiada com a aplicação do Guia de Orientação do MPOG/SLTI e o  Art.  4° — 
E, da Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para Pesquisa de Preços. Quanto à pesquisa foi realizada 
através do seguinte parâmetro: 

2.2.1-foi realizado contato com empresa do comércio local e também pesquise na intemet: SIS 
COMÉRCIO DE MATRIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, MIXANDI COMÉRCIO DE 
GASES E MATERIAL DE SOLDA LIMITADA e IPES GASES - Indústria de Produtos e 
Equipamentos de Soldas Lida, conforme cotação anexa. 

2.2.2 - Item 01: Pesquisa 1: SIS COMÉRCIO DE MATRIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, cnpj: 
29.926.189/0001-20; Pesquisa 2: MIXANDI COMÉRCIO DE GASES E MATERIAL DE SOLDA 
LIMITADA, cnpj: 57.365.553/0001-65; Pesquisa 3: IPES GASES - Indústria de Produtos e 
Equipamentos de Soldas Ltda, cnpj: 04.613.444/0001-53. 

Pesquisa de Preços 
Item Descrição Qtd Pesq 1 Pesq 2 Pesq 3 Média 

01 
CILINDRO GÁS 
NITROGÊNIO 10 M3 1 R$ 

2.821,50 
R$ 

3.360,00 
R$ 

2.650,00 R$ 2.943,84 

3. CONCLUSÃO. 



;.. 	. 

• 

• 



173- 

3.1 — Devido ã urgência na aquisição do produto, a pesquisa de preço foi realizada através do contato com o 
comércio local,  site  especializado na internet e no  SAG.  A empresa IPES GASES - Indústria de Produtos 
e Equipamentos de Soldas Ltda foi a que apresentou o menor valor nos itens solicitados. 

Boa Vista, RR, 11 de outubro de 2022. 

RESPONSÁVEL PELA PESQUISA: 

APROVO: 

EDER CARNEOSO - ST 
Aux COL do 1° B Log Si  

LUIZ  VINICIUS E 	LA Da  SILVA—  2° Ten 
Ch SALC do 1° B Log  SI  

 



- 



Gmail - Solicitação de orçamento 
	

https://mail.google.com/mail/u/Opik=3cefe2540Stv.  

Gmail  COAL CcoalblOg©gmail.com>b?  

Solicitação de orçamento 
2 mensagens  

COAL cicoalblog@gmail.com> 
Para: bernardagalvao©Iinde.com  

10 de outubro de 2022 15:57 

Boa tarde! 
Conforme contato telefônico, solicito saber se há o interesse dessa organização em fornecer o seguinte material, 

MATERIAL 	 QUANTIDADE 
1-CILINDRO PARA GÁS NITROGÊNIO 10 M3 - 	3 
2-GÁS NITROGÊNIO 	 27 M3 

A entrega do material será no 1° Batalhão Logístico de Selva, no seguinte endereço: 
Avenida General Sampaio, 1589, Bairro 13 de setembro. 
CEP: 69308-510 

Aguardo resposta de aceite. 
Att, 
ST  Eder  -  Aux COL  1° B  Log  SI 
Contato: (55) 98173 2007 

Bernardo Galvao <Bernardo.galvao@linde.com> 	 10 de  outubro  de 2022 16:33 
Para: COAL <1coal.blog@gmail.com> 

Eder, boa  tarde!  

Segue orçamento, conforme solicitado 

Atenciosamente, 

Bernardo Galvão 
Vendedor 

Ipes Gases - Manaus/AM 
Tel.: (92) 3617-1000 Cel.: (92) 9977-0760 
bernardo.galvao@iinde.corn 

WES 
• GASES 

From: COAL <1coal.blog@gmail.com> 
Sent:  segunda-feira,  10 de  outubro  de 2022 16:57 
To: Bernardo Galva° <Bernattle.gaivao@linde.corn> 
Subject:  Solicitação  de  orçamento  

1 of 2 
	

11/10/2022 14:41 



: 	••. 

• .••• 	 • 

" .. • 

• 

• 

•• 

• 	.•. 	.•. 	• 

• 



timall - Solicitação de orçamento 	 https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3cefe25c80&v  

You don't often get email from 1.coal.blog@gmail.coin. Learn why Ks is important  

[Texto das mensagens anteriores oculto]  
The information contained in this email and any attachments may be confidential and is provided solely for the use 
of the intended recipient(s). If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any disclosure, 
distribution, or use of this e-mail, its attachments or any information contained therein is unauthorized and 
prohibited. If you have received this in error, please contact the sender immediately and delete this e-mail and any 
attachments. No responsibility is accepted for any  vírus  or defect that might arise from opening this e-mail or 
attachments, whether or not it has been checked by anti-virus software.  

ORÇAMENTO EDER 1° BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA DE BOA VISTA RR 06102022.pdf 
`" 176K 

2 of 2 
	

11/10/2022 14:4. 



.• 

• • ., 	 . 	. 	• 

' 	!' 	• 

•.• 	. 

. • 	• 



Relatório de Pesquisa de Preço 
Senhor Sargento MEDEIROS - 03/10/2022 

MEDIA 

21321.50 

MEDIANA 

2821.50 

Relatório de Pesquisa de Preço http://sag.2icfex.eb.mil.br/sag2022/php/compras.pt  , 	 _ 

UASG 

1581131  

REM/PREGÃO HOM. INIVIO RMVIG  TIPO  CAT 	DESCR 

00047 	14/12/21 14/12/21 14/12/22 Material 446780 CILINDRO  GAS,  
00033/2021 	 MATERIAL:AÇO, 
Edital 	 CAPACIDADE 

ARMAZENAGEM:10.000 
L, TIPO 

GÁS:NITROGÊNIO, 
VOLUME:10 M3 

DESCE  COMP  MARCA UNID MV 	 UP  V. HOM. 

CILINDRO  GAS, MAT 	UN  29926189000120 SC 2.821,5000 
MATERIAL AÇO, S/A 
CAPACIDADE 
ARMAZENAGEM 
10.000 L, TIPO 
GÁS 
NITROGÊNIO, 
VOLUME 10 M3 

1 of 1 
	

03/10/2022 15:2f 





Estou procurando por,.. 

50 Litros - 10 M3  

—0. 28cm 4-- 

Cilindro de nitrogênio - 50 L (10 M3) 
	

https://mixandi.com.br/eguipamentos-para-soldagem..  

mixandi@mixandi.com.br 	11 2954-2030 Whats 11 94506-0569 ;  

Cilindro de 	< > 
nitrogênio - 50 L 
(10 M3) 
R$3.360,00 
Código: 1.12.0112 

Quantidade 	- 1  

Compartilhar 

Política de Segurança 

Mi 

 

Política de Entrega 

Política de Devolução 

Descrição 	Detalhes do produto 

Utilizado para teste de vazamento em tubulações de refri  Chat do WhatsApp 

1 of 3 	 07/10/2022 11:5' 



.." 

.•. 



33,00 R$ 	8,00 R$ 41,00 27,00 R$ 1.107,00 Nitrogen io Gas 9to3  9 

RS 

R$ 

TOTAL R$ 1.107,00  

Observações: 

Condição Pgto 	FATURADO 280 

Prazo de Pgto 

Prazo de Entregas 10 DIAS 

Cantata 	 Bernardo  Galva°  (9219977 0750/ bernardo,galvau@linde  corn  

IPES GASES -indústria de Produtos e  Equip  de Soldas Ltda 
CNR.I: 04.613.444/0001-53  IF:  041322282 
Av. dos  OW%  628- Lote 386, Bloco 1 - Distrito Industrial I, Manaus - AM, 69075-842 

CLIENTE: 10  BRIGADA DE INSFANTARIA DE SEIVA BOA VISTA/RR CONTATO: EDER  

VALOR DA LOCAÇÃO MENSAL POR CILINDRO R$ 45,00 
VALOR DE AQUISIÇÃO DO CILINDRO R$ 2.650,00 

El Banco do Brasil 

Agencia: 4219-6 

Conta Corrente: 1672-1 
CNRI; 04.613.444/0001-53 

IPES Indústria de Produtos e Equipamentos em Solda LIDA PIX: 
AGENCIA E CONTA 

Manaus-Am 06 de Outubro de 2022 



. • 

. . . 

. • 

:•• • 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
(Grupamento de Unidade Escola/1945) 

BRIGADA LOBO D'ALMADA 

TERMO DE JUSTIFICATIVA, DEMONSTRATIVO DAS NECESSIDADES E 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1. PROPÓSITO 

Cumprir o previsto no  art.  24° da lei 8.666/93, atendendo a DIEx Requisitório n° 030-
COL/EM/1a B  Log  SI, de 11 de outubro de 2022, tendo por objeto a aquisição de 03 (três) 
cilindros de 10 m 3  para gás nitrogênio. 

2. DEMONSTRATIVO DA NECESSIDADE 

2.1 A aquisição almejada visa atender as necessidades de manutenção dos Obuseiros 105 mm  
Light Gun,  do 10° GAC 51, haja vista a urgência na necessidade da azotagem dos referidos 
Obuseiros, os quais encontram-se indisponíveis por falta de gás nitrogênio, sendo assim faz-se 
necessário a aquisição por dispensa de lidtação. 

2.2 Por força do disposto no  Art.  37, XXI, da constituição Federal, em regra as contratações da 
Administração Pública são precedidas de licitação, na forma da Lei 14.133/21. Mas, em certos 
casos o procedimento licitatório é dispensado conforme  Art.  75 da Lei 14.133/21, de 1° abril 
21; 

2.3 O inciso II do  Art.  75, estabelece que para outros serviços e compras o valor limite para 
dispensa do procedimento licitatório é de até R$ 50.000,00. 

Item Descrição Qtd 

1 CILINDRO  GAS  NITROGÊNIO 10M 3 3 

3. JUSTIFICATIVA 

3.1 A aquisição aqui em pauta visa atender as necessidades da  la  Bda Inf Si na manutenção dos 
obuseiros 105 mm  Light Gun  do 10°  CAC  Si, visando o aumento do índice de disponibilidade 
do referido armamento. 

3.2. 0 material a ser adquirido é utilizado na manutenção do MEM em questão, contribuindo 
no aumento do nível de adestramento da tropa do 10° GAC Si, nos diversos exercícios em 
campanha reali7ados pela  OM.  

3.3 Pelo motivo acima exposto e pela necessidade na urgência desse serviço, autorizo a 
Dispensa de Licitação. 



• 

. ; 	.'• 	. 	• 	 . • 	.. 

, • 	" 

•. 

.• 

. • 

• , 



4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas que forem originadas pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO Nr 
64124.003745/2022-21 são compatíveis com a lei orçamentária anual. As despesas decorrentes 
da contratação desta dispensa de licitação correrão à conta dos recursos consignados à r 
Brigada de Infantaria de Selva, no Orçamento Geral da União do exercício de 2022, sob a 
seguinte classificação: PTRES 171470; PI ESARSUNARMA; ND 449052; nos termos da 
2022NC417751, de 05OUT22, descentralizada para esta UG. 

5. LOCAL DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

Unidade Telefone Endereço de Entrega/Prestação do serviço 

10 B  Log  Si (95) 3623-9203 Avenida General Sampaio, n° 1589, bairro 13 de 
setembro - Boa Vista-RR- CEP: 69.308-150 

6. CONCLUSÃO 

6.1 Analisando os autos verificou-se que no procedimento de aquisição do serviço, o valor 
orçado não ultrapassa o limite estabelecido para Dispensa de Licitação e autorizo a realização 
da despesa do objeto requerido pela Parte Requisitória Nr 30-COL/EM/1° B  LOG SL,  de 
110UT22, a ser realizada. 

6.2 Devido a necessidade na entrega do material para a manutenção dos obuseiros  Light Gun  
do 100  GAC Si (Cilindro de gás nitrogênio), realizo a dispensa de licitação. 

Quartel-General em Boa Vista, RR, de outubro de 2022. 

HERBERT  DE SOUZA LEMOS — Ce! 
Cmt do 1°B  Log  SI 

Aprovação: 

Quartel - General em Boa Vista, RR, 	de outubro de 2022. 

ADRIANO M i  NS  SOUZA — Cd 
Ordenador de Despesas do Com do da  la  Brigada de Infantaria de Selva 



• . • 

• 

.• 	: • 
1:4 

: 

• 

. 

. 	.• 

. 	: 

• 



1 	 • 	.":,ç 5IAFI2022-00NTABIL-DEMONSTRA-DIARIO (CONSULTA DIARIO CONTABIL) 	! 
 le  
 

06/10/22 12:17 USUARIO: MAROSO 
DATA EMISSAO 	: 050ut22 VALORIZACAO : 050ut22 NUMERO : 2022NC4177$fq 	fr-- 
UG EMITENTE 	: 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXERCITO - GESTOR 	- 
GESTA0 EMITENTE 	: 00001 - TESOURO NACIONAL 
UG/GESTAD FAVORECIDA : 160482 / 00001 - CMDO lA BDA INF  SL  
OBSERVACAO 
#DMAT#ARMT (D  MAT)  -  CDT  DSTN AO 1°  B  LOG SL  - AQS DE 03 (TRÊS) CILINDROS DE  
GAS  PARA MNT DO OBUS  LIGHT GUN,  CONF DIEX N° 188-COL/EM/1° B  LOG SL,  29  SET  22 
. EMPENHO ATE 31  OUT  22. 

NUM. TRANSFERENCIA : 

EV. 	ESF PTRES FONTE 	ND SB UGR 	PI 	 VALOR 
300063 1 171470 0100000000 449052 	160504 E5ARSUNARMA 	 7.950,00 

LANCADO  POR  : 03070685102 - HYGOR LUIS 	UG : 160504 	050ut22 	10:03 
PF1=AJUDA PF3=SAI 2F4=ESPELHO 2F12=RETORNA 



SIASCroet-DC - Visualizar Dispensa 

Visualizar Dispensa 5/10/2022 17 02 0 t  

• CPF do Responsável 	Nome 

201.719.228-75 	ADRIANO MARTINS SOUZA 

Informações Adicionais da Compra 

Data/Hora do Encerramento 

18/10/2022 às 15'40 

Função 

.Ordenador de Despesas 

CPF do Responsável pelo Encerramento 

026.185.460-75 

Nova Pesquisa de Compras 'tens 

   

   

9510/202_ 17:02 

Licitação 
Q4i2w5Q419,09ibilidade 
Pedido de Cotacão Eletrônica 

Esta consulta reflete A compra tal corno foi encerrada. 

órgão UASG Responsável 

52121- COMANDO DO EXERCITO 	 160482- 1A. BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA/RR 

Modalidade de Compra 	 N° da Compra 	 Lei 	 Artigo 	 Inciso 

Dispensa de Licitação 	 00034/2022 	 Lei n°8.666/1993 	 Art.  24° 	 II 

Percentual de enquadramento da instituição 

10 % 

N° do Processo 
	

Valor Total da Compra (R$) Quant. Informaaa de  hens 	liens  Incluídos 

64124003745202221 
	

7.950,00 	 1 

Objeto 

Aquisição de Cilindro de 10 M3  para Gás Nitrogénio. 

Itens Cancelados 
• ••• •--• 

Fundamento Legal  

Art.  242, Inciso  If  da Lei n2  8.666 de 212 /06/1993.  

Justificative  da Compra sem Licitação  

Art.  242, Inciso II da Lei n2  8.666 de 212 /06/1993. 

Reconhecimento da Compra 

• Data do Reconhecimento 

• 18/10/2022 

hdps://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dcisecureiconsultarCompraSemLicitacao.do7inethod=visualizarVersaoCompraSemLicitacao&dados.ve... 111 





MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITOBRASILEIRO 

BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
"BRIGADA LOBO D'ALMADA" 

Parte Anulação 090 - SALC/ Crrido P  Oda 	Si 

Boa Vista - RR, 01 de Novembro de 2022. 

Anularei a seguinte Nota de Empenho, para fins de correção do subilem. 

DADOS DO EMPENHO 
VALOR DA i 

NE UG FAVORECIDO CNRECPF I ANULAÇÃO 
(R$) 

FINALIDADE 	1 
1 

2022NE001166 160482  IVES  GASES r R$ '7,11a0 1 
Correção do subitem. 

JORGE FELIPE  BAItWSA DA  SILVA  - 30  SGT 
Aux Sale (LID Bcia Tat  Selva  

1EN 
Resp Ch  Sair da  la Eida mill  Seiva 

ADRIANO  IN/ TINS  SOUZA  - CEL 

Ordenador de ; peas do ilartnclo r Bda fill  SI  





TESOURONAC,Ot.W4 

Data e hora da consulta: 0311/2022 17.11 
Usuário: 	n*.029.672-** 

Impressão Completa 

Note de Empenho 

,-UG Emitente— 
Código 	Nome 	 Moeda 
160482 	COMANDO/A BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 	 REAL - (R$) 
CNPJ 	 Endereço 	 CEP 
09.569.314/0001-84  AV  MARQUÊS  DE POMBAL  SIN,  QUADRA 1, SMMR, 13 DE SETEMBRO 69308-515 
Município 	 UF Telefone 

BOA VISTA 	 RR (095)3198-2373 

Ano 

2022  

Tipo 

NE 

Número 

1166  

  

 

Orçamentária 

    

     

Esfera 	PTRES 	Fonte de Recurso Natureza da Despesa 11GR 	 Plano Interno 
1 	 171470 	0100000000 	449052 	 160504 	E5ARSUNARMA 1  

Data de Emissão Tipo 	 Processo 	 Taxa de Câmbio 	Valor 

18/10/2022 	Ordinário 	64124.003745/2022-21 0,0000 	 0,00 

--Favorecido 	  

Código 	 Nome 

04.613.444/0001-53 IPES INDUSTRIA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE 

Endereço 
DOS OITIS 628 LOTE 386 DISTRIT INDUSTRIAL 

Município 	 UF Telefone 

MANAUS 	 AM 

 

 

CEP 
69075-842  

  

(—Amparo Legal 

Código 	Modalidade de Licitação 

9 	 DISPENSA DE LICITACAO 
Ato Normativo 	 Artigo 	 Parágrafo 	Inds° 	 Alínea 
LEI 8.629 / 1993 	 17 	 3 

Descrição 
B  LOG SL  -AOS DE CILINDRO CONE D1EX 030 DE 11OUT22. DISPENSA 34/2022 UG: 160482 2022NC417751 -
05OUT22. IRINEU. 

Local da Entrega 
1 BDA INF  SL  

Informação Complementar 
16048206000342022 - UASG Minuta: 160482 

Sistema de Origem 
COMPRASNET-ME 

     

{
- Versão 
005 

Data/Hora 	 Operação  

 

01/11/2022 15:25:51 	Alteração 

 

1 de 2 

     



•.. 



Valor Total Data 	Operação Quantidade Valor Unitário 

Ordenador de Despesa 
ADRIANO MARTINS SOUZA 
***.719.228-" 

01/11/202215:25:51 

1 
Responsável pela Nota de Empenho 
EGON DALINGHAUS 
***.383.119-** 

l 01/11/2022 14:12:06  

(--Assinaturas - 

Lista de Itens 

Natureza de Despesa 
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

-SUbelemento 24- EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO 

Seq. 	Descrição 	 Valor do Item 
001 	Item compra: 00001 - CILINDRO GÁS, MATERIAL AÇO, CAPACIDADE 0,00 

ARMAZENAGEM 10.000 L, TIPO GÁSNITROGÊNIO, VOLUME 10 M3 

1 18/10/2022 Inclusão 3,00000 2.650,0000 7.950,00 

101/11/2022 Anulação 3,00000 2.650,0000 7.950,00  

Total da Lista 
0,00 

Os Sist€1ns Integ 
Adentiaistração Finaneew:4 
Governa Federal 

Data e hora da consulta: 03/11/2022 17:11 
Usuário: 	'029.672-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

Data/Hora 	 Operação 
01/11/2022 15:25:51 	Alteração  2 de 2 

Versão 
t 005 





Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de C.,adastramento Unificado de Fornecedores SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei M 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor  
GNP): 	 04.613.444/0001-53 DUNS®: 901271478 

Razão Social: 	 IPES INDUSTRIA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE SOLDA LTDA 

-i Nome Fantasia: 	IPES 

Situação do Fornecedor: Credenciado 	 Data de Vencimento do Cadastro: 01/09/2023 

Natureza Jurídica: 	SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 

IVIEI: 	 Não 

Porte da Empresa: 	Demais 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorréncia: 	 Nada Consta 

Impedimento  dc  Licitar: 	 Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vínculo  corn  "Serviço Público': 	Nada Corista 

Níveis cadastrados: 
Documento(s) asstnalado(s) com "'" está(ão) com prazo(s) vencido(s). 

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências 
nas funcionalidades de consulta. 

I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica  

III  - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN 	 Validade: 	29/04/2023 

FGTS 	 Validade: 	21/11/2022 

Trabalhista (Mtp://wtsdedst.jus.briceribiatt) 	Validade: 	29/04/2023 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência) 

Receita Estadual/Distiital 	 Validade: 	02/11/2022 

Receita Municipal 	 Validade: 	08/10/2022 (*) 

V - Qualificação Técnica 

VI - Qualificação Econômico-Fi 

Emitido em: 01/11/2022 11:56 
CPF: 701.029.672-37 Nome: YAN DAVYSON DA SILVA ALVES  

Ass:  _ 

Validade: 	30/04/2023 

1 de I 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade dó resultado da consulta é do Orgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica e extratcla do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 01/11/2022 11:56:56 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: WES INDUSTRIA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE SOLDA 
LTDA 
CN PJ: 04.613.444/0001-53 

Resultados da Consulta Eletrônica: 

Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes inidõneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Orgão Gestor: CNI 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional  dc  Condenações Cíveis por Ato de lmprobidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do Orgão gestor,  clique  AQUI. 

Orgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas inidõneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do Orgão gestor.  clique  AQUI. 

Orgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão oriainai no portal do  organ  gestor,  clique  AQUI. 



Siskenus ir 
de AdrniniOr 
do Governo 

S C R G 
AuDrrADo 

1 de 2 
í Versão Data/Hora 	I Operação 

002 	01/11/2022 15:25:51 Alteração 

Ano 	 Tipo 	 Número 

2022 	 NE 	 1251 

---Célula Orçamentária 

CEP 
69075-842  

Data de Emissão Tipo 	 Processo 	 Taxa de Câmbio 	Valor 

01/11/2022 	Ordinário 	64124.003745/2022-21 0,0000 	 7.950,00 

--Favorecido 

Código 	 Nome 

04.613.444/0001-53 IPES INDUSTRIA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE 
Endereço 

DOS OITIS 628 LOTE 386 DiSTRIT INDUSTRIAL 
Município 	 UF Telefone 
MANAUS 	 AM 

Inciso Alínea Parágrafo 

Código 	Modalidade de Licitação 
11 	 DISPENSA DE LICITACAO 
Ato Normativo 	 Artigo 
LEI 8.666 / 1993 	 24 

--Amparo Legal 

Esfera 	PTRES 	Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR 	 Plano Interno 
1 	 171470 	0100000000 	449052 	 160504 	E5ARSUNARMA 

Descrição 

1" B  LOG SL  AOS DE CILINDRO DE GÁS CONE DIEX 30 DE 1 1OUT22. DISP LIC 34/2022 2022NC417751-COEX-
05OUT22. ANDRADE 

Local da Entrega 
1 a BDA INF  SL  

Informação Complementar 

16048206000342022- UASG Minuta: 160482 

Sistema de Origem 
COMPRASNET-ME 

t4, 

Data e hora da consulta: 03/11/2022 17:12 
Usuário: 	"*.029.672-** 

Impressão Completa 

Note de Empenho 

TESOURONAOONAL 

UG Emitente -- -1 
Código 	Nome 	 Moeda 	j 

160482 	COMANDO/1A BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 	 REAL - (R$) 
CNPJ 	 Endereço 	 CEP 
09.569.314/0001-84  AV  MARQUÊS DE POMBAL S/N, QUADRA 1, SMMR, 13 DE SETEMBRO 69308-515 
Município 	 UF Telefone 
BOA VISTA 	 RR (095)3198-2373 





If o G4iste ma IrnegrSo  
de Adrifirpistração Fitarro&r 
do Govern° Federal  

01/11/2022 Inclusão 3,00000 	2.650,0000 	 7.950,00  

(—Assinaturas 

Data e hora da consulta: 03/11/2022 17:12 
Usuário: 	***029672** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

, 
(—Versão1 Data/Hora 	Operação  
I 002 	I 01/11/2022 15:25:51  j_  Alteração 	j 	 2 de 	2 

r 
; Responsável pela Nota de Empenho 

EGON DALINGHAUS 
383.119-" 

01/11/2022 14:13:43 

E Ordenador de Despesa 
ADRIANO MARTINS SOUZA 

I "*.719.228-" 
01/11/2022 15:25:51 

- -Lista de ltens 

Natureza de Despesa 
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Subelemento 99 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 

Seq. 	Descrição 	 Valor do Item 
001 	Item compra: 00001 - CILINDRO GÁS, MATERIAL AÇO, CAPACIDADE 7.950,00 

ARMAZENAGEM 10.000 L. TIPO GÁSNITROGÊNIO, VOLUME 10 M3 

Data 	Operação 	 Quantidade Valor Unitário 	 Valor Total 

Total da Lista 
7.950,00 





IINISTI RIO A DEFESA 
ENE:RC/TO BRASILEIRO 

1" BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
(Grupamento de Unidades-Escola/1945) 

BRIGADA LOBO D'ALNIADA 

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO 

Processo: Dispensa de Licitação Nr 3412022 
Processo Administrativo NUP 64124.003745/2022-21 
Objeto: Aquisição de cilindro de gás para nitrogénio 

Aos  ía  dias do mès de  WQjt M MO 	de 2022. por ordem do Sr. Ordenador de Despesas do 

Comando da I" Brigada de Infantaria de Selva, lavrei o presente termo de encerramento do 

Processo Administrativo I\ILIP 64124.003745/2022-21, que tem por finalidade a Dispensa de 

Licitação para Aquisição de cilindro de gás para , nitrogenio, na forma do  art.  75. Inciso II, da Lei 

nr 14.133, de 01 Abril de 2021 c que  tern  como primeira folha a de Nr 01 e como última a de Nr 

	 que corresponde a este termo, dando por encerrada ajuntada de documentos do referido 

processo. 

Quartel-General cm Boa Vista, RR, 01 de Novembro de 2022. 

JORGE FELIP 	RBOSA DA SILVA -32  SGT 

Aux Sale  da  P Bda Inf  Selva  




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48

